Comprehensio Scripta et proprie est adaequata, totalis, et perfecta  
rei alienius cognitio, non tantum ratione obiecti, quod totum  
apprehenditur, sed etiam ratione modi, quo apprehendi seu cognos-  
ci potest, et enigit. Quae proprie dicitur a Theologis, an Deus  
non modo intuitivè, sed etiam comprehensivè, id est, non solum  
secundum ejus essentiam et perfectiones omnes, sed etiam secun-  
dum gradus omnes virtuales inter se virtualiter distinctos per-  
fectionum, et omnia, ad quae ejus potentia et virtus potest  
se extendere, videri potest, To. 2. Tr. 1. p. 1. c. 4. §. 2. n. 89. vid.

Deus:

Concilium. Concilii nomine idem in Ecclesia significatur, quod  
in Regis nomine Comitiorum: definitur generatim Con-  
gregatio Ecclesiae ad fidei controversias definien-  
das, vel fidelium mores reformandos à legitimo capite con-  
vocata, To. 1. Tr. 3. c. 3. §. 1. n. 194. Dicitur à Latinis Con-  
cilium à conciliando nomine sumpto à con et cilium, in-  
quit Archidiaconus, quia dum oculos cilia clauduntur,  
conveniunt in unum oculi et conciliari dicuntur, ita etiam  
Episcopi congregati, dum concludunt et definiunt aliquid,  
in unum conveniunt et conciliari dicuntur; deo coetus eorum  
sive congregatio jure Concilium à conciliando vocatur, ibid.  
n. 195. Triplex generis dantur Concilia: Provincialia

liliet, Nationalia, et generalia Concilia, et ceteris alia sunt approbata et recepta, alia partim approbata et partim rejecta, alia omnino reprobata, ibid. n. 196. Concilia generalia seu Oecumenica approbata 19. numerantur, ibid. n. 197. penitus reprobata 7. ibid. n. 198. partim approbata et partim reprobata 3. ibid. n. 199. Ad solum Romanum Pontificem spectat convocatio Conciliorum Oecumenicorum, ibid. n. 200. et seq. Summi quoque Pontificis est Concilia Oecumenica sive per seipsum, sive per suos legatos praesidere, ibid. n. 205. et seq. item ad illum solum pertinet quoque Concilia confirmare, ibid. n. 208. Quinam ad Concilium sint vocandi, ibid. n. 209. Jure divino soli Episcopi jus habent ferendi suffragium in Concilio. Ex privilegio autem et jure Ecclesiastico aliquibus abhinc Saeculis Abbates et Generales Ordinum Praedicatorum jus illud etiam obtinent, licet non sint Episcopi, sed simpliciter Presbyteri, ibid. n. 210. Concilium aliquod potest esse generale seu Oecumenicum tum evocatione, tum congregatione, tum etiam exitu; vel tantum quoad evocationem seu convocationem, vel congregationem, non autem exitu, ibid. n. 215. Ad Concilium generale non requiritur, ut in unum et eundem locum, tum Orientis tum Occidentis Episcopi simul congregentur, sed fieri potest, ut Episcopi Orientis in unam Orientis civitatem, Episcopi vero Occidentis in alteram Occidentis eodem tempore conveniant, et utriusque Synodi simul habita consensus pro Concilio generali habeatur, ibid. n. 218. Solv. ob. ibid. n. 219. et seq. Concilium Oecumenicum seu Ecumenicum sive perinde enim est sive Concilium Oecumenicum sive Ecumenicum dicitur: est supremum et infallibile controversiarum fidei Judex, etiam in questionibus facti dogmatici, ibid. n. 231. et seq. q. Solv. ob. ibid. n. 245. et seq.

q. vid. etiam Exercit. Theol. Exercit. 15. n. 264. et seq.

Concordata Nationis Germanicae, quid sint, To. 3. Tr. 4. c. 9. §. 1. n. 233.

Conubitus inordinatus conjugum, seu inordinatus conubendi conjugum modus. Vid. luxuria.

Concupiscentia seu passio est anima sensitiva motus prosequens bonum sensibile, aut malum sensibile fugiens, To. 3. Tr. 1. c. 1. §. 1. n. 19. Triplex distinguitur: antecedens, qua praecedit consentium voluntatis; consequens, qua consequitur ea parvis voluntatis actibus; et concomitans, qua ita sequitur voluntatis consentium, ut sit causa ardentioris motus ejusdem voluntatis. Rursus vel est gravis, si rationem aliquantisper turbet, sed non ita, ut tollat rationis usum; vel gravissima, si ita vehementer fuerit, ut penitus perimat rationis et libertatis usum, ibid. n. 20. Concupiscentia quaecumque ordinarie loquendo, sub aliquo respectu auget, sub alio minuit voluntarium; auget quidem ratione objecti, ad quod directe movet; minuit vero ratione circumstantiarum: attamen ordinarie loquendo simpliciter et absolute auget voluntarium, et minuit libertatem, non vero eam tollit. Motus primo pri-

mi, quia sine rationis advertentia et voluntatis consensu  
 exurgunt, minime sunt voluntarii; primo secundi vero, ad quos  
 advertit ratio, et quibus consentit voluntas, sunt volun-  
 tarii, *ibid.* n. 25. et *Tr. 6. p. 2. c. 3. d. 2. n. 230. et 231. Solv. Ob.*  
*Tr. 1. c. 1. d. 1. n. 38.* Unde inordinati concupiscentia mo-  
 tus, si libera voluntate exsurgunt, sunt peccata mortalia  
 in materia gravi, et venialia in levi; item si a demone ex-  
 citentur, vel sponte sua necessario exurgant, atque acce-  
 dat aliqua imperfecta advertentia, et imperfectus volun-  
 tatis consensus: si vero sint omnino ineliberati, nec non  
 rationem ac voluntatem proveniant, licet graviter sint  
 inordinati, nullusque accedat voluntatis consensus, etiam  
 interpretativus, non sunt peccata imputabilia, *Tr. 6. p. 2.*  
*c. 3. d. 2. n. 231.* Eadem dicenda sunt de omnibus proavis-  
 citationibus et aliis motibus internis graviter ex objecto ma-  
 lis, *ibid.* n. 232. Obsequi concupiscentis seu passioni ante-  
 cedenti, hoc est, quam voluntas non exsultat seu imperat, quan-  
 do non tollit usum rationis, nec omnem deliberationem,  
 est peccatum; minuit tamen peccati malitiam, *ibid.* n. 233.  
 Concupiscentia non est per se et ex natura sua peccatum ori-  
 ginale, *ibid.* p. 1. c. 2. d. 1. n. 73. et seq.

Concurrit est ipsa creatura actus, prout est a Deo tanquam primo  
 motore et causa universali omnium, live promoveat et ap-  
 plicat causas secundas ad opus, live cum illis simultanee con-  
 currat, *To. 2. Tr. 2. problem. n. 1.*

Confessio et locatio sunt unus idemque contractus | vid. Locatio  
Confessio | vid. Confessio  
 Confessarius. Quia Confessarius Christi personam gerit, debet  
 eum imitari in zelo, mansuetudine, prudentia, sancto vi-  
 gore, et vita perfecta innocentia. Cum triplex sit ipsius mun-  
 dus, Judicis nempe, Medici, et Doctoris, tenetur sub mortali  
 sine ea, qua ad hoc munus obunda requiruntur: unde  
 non solum Confessarius, qui debita scientia caret, sed etiam  
 Superior, qui ei tribuit facultatem confessiones audiendi, atque etiam  
 cum ipsius poenitentem, qui licenter eligit Confessarium ignorem,  
 peccant mortaliter, et talis poenitentis est indispositus, ab solu-  
 tionis incapax, et consequenter ad vitandas confessiones obli-  
 gatus, *To. 4. Tr. 5. c. 6. d. 6. n. 388.* Confessarius neminem  
 subterfugendi lapsus causa a sacro Tribunali rejiciat, ne mi-  
 tu quidem, nec um verbis, sed semper benignum et facilem se  
 prebeat, *p. ibid. n. 389.* interdum poenitentem interrogare  
 debet tunc ante, tunc in ipsa, tunc post confessionem, sed  
 qua ad ipsam pertineant, et cum cautione, ne his interroga-  
 tionibus scandalum et ansam ad peccatum ei tribuat. *p.*  
*ibid. n. 390.* monere et docere debet poenitentem de eo,  
 quod ignorat etiam invincibiliter, si ex hoc invincibili er-  
 rore sequatur aliquod grave malum vel scandalum publi-  
 cum, vel error ille vergat in damnum injustum proximi,  
 si poenitens debitet de hoc errore, vel interroget Confessa-

61

Prim. (h)  
 pag. 57

vinum, et quando ea monitis profutura videtur, nec on ea laudabam  
 timetur, ibid. n. 391. Confessarius non potest se confor-  
 mare sententia poenitentis evidenter minus probabili et minus  
 tuta contra propriam probabiliorum et tutiorem, ibid. n. 392.  
 Confessarius, qui invalidè poenitentem absolvit à censuris vel pec-  
 catis reservatis, tenetur, saltem si commode potest, illum mo-  
 nere, ut sibi remedium ab aliquo querat, vel, obtenta à Su-  
 periore facultate illum absolvendi, presentem post iteratam  
 contritionem absolvere; Similiter si poenitentem vel per ca-  
 pessa verba, vel per silentium suum induxit in aliquam erro-  
 rem, ex quo sequitur violatio alicujus præcepti, tenetur illum  
 hunc errorem deducere, alioquin esset causa, cur is præceptum  
 violaret, ibid. n. 393. Si Confessarius sine sua culpa deobli-  
 gavit poenitentem à restitutione, ad quam tenebatur, vel obli-  
 gavit ad quam non tenebatur, tenetur ea justitiâ eum errorem  
 suum deducere, si ex malitiâ aut errore culpabili hoc fecit,  
 tenetur errorem revocare, et sic causam damni inferendi tolle-  
 re; quod si id omittat, et poenitens interea factus sit impotens  
 ad restituendum, tenetur ipsemet Confessarius, si aliunde da-  
 minum alicujus capax sit, illi tertio restituere loco poenitentis;  
 Si vero Confessarius sollemniter omiserit admonere poeniten-  
 tem de obligatione restituendi, tenetur quidem eum postea  
 obligationis sua admonere; quod si tamen Confessarius id omit-  
 tat, aut poenitens interea factus sit impotens ad restituendum,  
 non tenetur ipsemet Confessarius pro ipso restituere: Si Confes-  
 sarius culpabiliter aliquem obligaverit ad restitutionem,  
 ad quam non tenebatur, tenetur ea justitiâ errorem revocare;  
 quod si poenitens jam restituit, damnum ipse reservare debet,  
ibid. n. 394. Denique Confessarius eos, quorum salutem  
 deseruit, bona in Deum spe complecti, metualosos confirmare,  
 et ad Deum impellere debet, atque docere timorem, quem Eccl-  
 sia Dei donum agnosuit, To. 3. Tr. 3. p. 2. c. 4. n. 155.

Confessio est materia proxima et pars essentialis Sacramenti poeniten-  
 tiae, To. 4. Tr. 5. c. 1. §. 3. n. 95. et 97. Triplex distinguitur  
 in Scripturis Confessio namque laudis, fidei, et peccatorum. Prior  
 est ea, quâ Dei beneficia nobis prestata prædicamus; altera  
 est ea, quâ fidem nostram exterius profitamur: confessio deni-  
 que peccatorum est declaratio peccatorum facta vel Deo so-  
 li, vel Deo et ejus ministro, ibid. c. 3. n. 156. et hæc dicitur  
 Sacramentalis, atque definitur, accusatio propriorum delict-  
 torum post Baptismum commissorum Sacerdoti approbata  
 facta ad obtinendam eorum remissionem per absolutionem  
 Sacramentalem, ibid. n. 157. Saulo 8.º Nonnulli ne-  
 garunt confessionem omnium peccatorum mortalium esse  
 præcepti divini. Sub finem sæculi 14.º ~~obpositio~~ Wi-  
 clefus asseruit confessionem esse tantum instituti Ecclesiæ  
 tici. Idetiam tuitus est Petrus de Osma. Saulo 18.º Lu-  
 therani contra propriam Augustanam Confessionem suam  
 et Lutheri Catechismum vulgò affirmant confessionem non

esse à Christo præceptam, nec debere esse omnium et singulo-  
 rum peccatorum. Calvinus non solum negat Confessionem  
 esse instituti divini, sed insuper usum illius damnat ut noci-  
 um et pestiferum: verum ipsi equiores discipuli ejus eam ve-  
 lut utilem ad erudendum et consolandum poenitentem  
 laudant, sed à Christo esse institutam negant. Zabarus  
 Calvinistarum olim apud Gallos Minister contendit, confes-  
 sionem, prout nunc in Ecclesia Romanâ usurpatur, institu-  
 tionem suam debere generali Concilio Lateranensi IV. sub  
 Innocentio III. an. 1215. celebrato, ibid. §. 1. n. 159. De  
 fide est, confessionem omnium lethaliu peccatorum  
 esse à Christo præceptam iis, qui post Baptismum in eâ prolap-  
 si sunt, ibid. n. 160. et seq. Solv. ob. n. 163. et seq. Luthe-  
 rus confessionem Sacramentalem secretam hæc esse juris  
 divini, nec apud antiquos Patres ante Concilium Latera-  
 nense ejus mentionem factam fuisse, sed tantum publi-  
 ca poenitentia, aseruit. Inter Catholicos vero non-  
 nulli opinantur confessionem essentialiter secretam esse  
 debere: porò per secretam confessionem, quæ etiam  
 auricularis dicitur, quòd secreto ad aurem fiat, intelligen-  
 turca, quæ à poenitente fit Sacerdoti sine ullo teste;  
 publica vero est ea, quæ fit eidem Sacerdoti coram multis,  
ibid. §. 2. n. 176. Hæc conditio, quòd Confessio sit secreta  
 vel publica, non est necessaria, ut confessio valeat; adeo  
 quæ ad valorem confessionis Sacramentalis perinde est  
 sive publica sit sive secreta: porò quamvis expressum non  
 eat et mandatum secreto tantum faciendi confessionem,  
 tamen propter universalem consuetudinem, quæ ubi-  
 que invaluit, absque gravi causâ et legitima facultate  
 Sacramentalis confessio publica licite fieri non potest,  
ibid. n. 177. Solv. ob. ibid. n. 181. et seq. Divinum con-  
 fessionis Sacramentalis præceptum per se non statim  
 obligat à commisso peccato; per accidens tamen et ratio-  
 ne alterius obligare potest lex confessionis, eos nimirum,  
 qui vel sacra perficere, vel ad sacram mensam accedere  
 tenentur, ibid. §. 3. n. 184. Idem divinum confessionis  
 præceptum per se obligat, ubi est probabile mortis peri-  
 culum; in levioribus vero morbis, ex quibus nullum timeri  
 potest mortis periculum, urgere non videtur: porò per  
 probabile mortis periculum intelligitur quilibet gra-  
 vis morbus, difficilis partus, primum præperium, naviga-  
 tio periculosa, instans conflictus, p. §. 3. n. 185. In  
 periculo mortis constitutus et solum peccatorum veniali-  
 um cum se esse agnovens, absolute et per se non te-  
 netur confiteri, bene autem per accidens i? ratione

Scandali, quod inde oriri posset; 2<sup>o</sup>. ad vitandam presumptionem;  
 3<sup>o</sup>. ne se ipsum decipiat nimium sibi blandiendo, p. ibid. n. 185  
 Divinum istud praeceptum obligat etiam sapie per vitam cen-  
 tra mortis periculum, et jure Divino necessaria est confessio  
 ei, qui vult accedere ad Sacramentum Eucharistiae, ibid. n. 187,  
 celebre confessiois semel in anno faciendae decretum emisit  
 Concilium Lateranense IV. an. 1215. sub Innocentio III. Can. 21.  
 Non vero primum confessionem instituit, ut abhincantur No-  
 vatores. Debet fieri proprio Sacerdoti, id est, Episcopo in pro-  
 pria Diocesi, et sub eo Parochis: at plerumque non venit, ut  
 quisvis alicubi approbato Sacerdote confiteri possit, dummodo  
 Parochum suum de adimpleto annua confessionis praecepto libedu-  
 ca à Confessario recepta doceat, ibid. §. 4. n. 188. Huius an-  
 nua confessionis praecepto non satisfacit per confessionem volun-  
 tariae naturae et invalidam, seu sacrilegam: si quis tamen aliqua  
 peccata mortalia ex inculpabili oblivione in confessione annua  
 omisisset, non tenetur ea adhuc eodem anno confiteri, nisi  
 adhuc eodem anno confitatur, ibid. n. 189. Quamvis hoc  
 praecepto certum anni tempus confitendi non statuetur, tamen  
 consuetudo invaluit confitendi intra quinquagesimam paschalem,  
ibid. n. 190. Qui toto anni decursu omisit confiteri, tene-  
 tur etiam elapsis anno quantocius satisfacere Eucharistiae praecep-  
 to, alioquin peccat deinceps, et quidem toties quoties potest com-  
 mode confiteri, et omittit. si huius praecepti tenentur  
 fideles anticipare confessionem in quavis anni parte, si possi-  
 deant fore, ut omissa illa occasione nequeant postea toto  
 anno confiteri, ibid. n. 191. Qui peccatorum dimittatur venia-  
 lium sibi conscius est, probabiliter non tenetur vi praecepti  
 Eucharistiae ea confiteri, nisi forte periculum foret alioquin  
 scandali, p. ibid. n. 192. Sexdecim numerantur verae  
 confessionis conditiones his quatuor versibus comprehensa:  
 Sit simplex, humilis confessio, pura, fidelis,  
 Non nuda, frequens, discretus, libens, veracunda,  
 Integra, secreta, et lacrymabilis, accelerata,  
 Sortis, et accurata, et sit parva parata. ibid. §. 5. n. 194. et seq.  
 Confessio Sacerdoti absenti per litteras facta ne dum post De-  
 creta Clementis VIII. et Pauli V. sed etiam ante illa illicita  
 fuit et invalida, ibid. §. 6. n. 210. et seq. Duplex est  
 confessionis integritas, una formalis, materialis altera: prior  
 est accusatio omnium peccatorum mortalium, quae post di-  
 ligens conscientiae examen memoria occurrunt: posterior  
 vero est accusatio omnium omnino mortalium commisso-  
 rum, quae iuxta divinum praeceptum, per se loquendo, sunt  
 exprimenda; haec absolute non est necessaria; quia saepe im-  
 possibile est cognitio omnium omnino mortalium peccato-  
 rum etiam post diligens conscientiae examen, ibid. §. 7. n. 215.  
 Jure Divino omnia et singula peccata mortalia post diligens  
 examen memoria occurrentia tanquam ad speciem, quam

quoad numerum in confessione exprimi debent, nisi tamen legitima causa exuset, ibid. n. 217. et seq. Causa autem, qua exusant potissimum sunt 1<sup>o</sup> inculpabilis oblivio alicuius peccati mortalis; 2<sup>o</sup> impossibilitas seu impotentia physica; hinc exusantur, qui pro morbi gravitate loqui non possunt; muti, si per gestus, scripturam, vel alia signa nequeant omnia peccata declarare; ii, quorum idioma non nisi ex parte intelligi potest a Confessario, si nequeant alteri confiteri, si tunc necessitas confitendi, vel urgeat preceptum anime confessionis; im in imminente naufragii periculo, vel instante pugna nequeant omnes integri confiteri, imò tunc sufficit confusa confessio; qui versantur in periculo moriendi ante abolitionem, nisi ea mox datur, tunc enim tales auditis aliquot dumtaxat peccatis, subit absolvendi. 3<sup>o</sup> impotentia moralis: ob hanc exusantur, Sacerdotes, dum peccatum suum confiteri nequit absque frustratione sibi confessionis, et quicumque confiteri nequit absque frustratione sibi confessionis aliquod peccatum sine gravi damno confessioni extrinseco temporali vel spirituali sine proprio sine alieno, ibid. n. 221. Peccata ex oblivione, vel ob aliam justam causam omissa in sequenti confessione declarari debent, ibid. n. 222. licet actus externus interne novam per se non addat malitiam, tamen in confessione exprimi debet, ibid. n. 223. peccata positive dubia probabiliter in confessione exprimi debent et explicari, ibid. n. 224. Solv. ob. ibid. n. 225. et seq. peccata dubia declaranda sunt tantum ut dubia, sunt certa ut certa, ibid. n. 226. Probabiliter non tantum circumstantia speciem mutantia, sed etiam intra eandem speciem notabiliter aggravantes in confessione sunt declaranda, ibid. n. 227. Solv. ob. 232. et seq. Confessio in quacunque cursu invalida repetenda est quoad omnia peccata mortalia, qua in ea poenitens confessus est: Confessio autem potest esse invalida ex duplici capite: scilicet ex parte Confessarii, et ex parte poenitentis; ex parte Confessarii quidem 1<sup>o</sup> si Confessarius non fuit Sacerdos, vel jurisdictione sua approbatione caruit; 2<sup>o</sup> si verba forma non protulit, vel substantialiter immutavit; 3<sup>o</sup> si ob luditatem, somnum, aut distractionem delicta poenitentis non intulit: ex parte poenitentis autem 1<sup>o</sup> si dolore requisito sine culpabiliter sine inculpabiliter caruit; 2<sup>o</sup> si non habuit effera propositum omnia peccata mortalia vitandi, pravae habitus corrigendi, occasionem peccandi proximam deservendi, pro debito et facultate restituendi, poenitentiam sibi injunctam adimplendi; 3<sup>o</sup> si nullum aut valde exiguum promisit confessioni ex amen conscientia; 4<sup>o</sup> si culpabiliter retinuit aliquod peccatum mortale vel circumstantiam necessariam declarandam; 5<sup>o</sup> si in re gravi mentitus est, verum negando, aut falsum di-

66

Secundo; 6<sup>o</sup> qui confessus est in fine lethaliter malo, aut licenter  
Confessarius non intelligenti; et denique generaliter, quoties po-  
nitens in ipsa confessione mortaliter peccavit, ibid. §. 8. n. 240.  
Qualiter ejusmodi invalida confessiones postea sint repetenda,  
ibid. n. 241. et seq. | vid. Sigillum confessionis.

Confessiones fidei varia sunt et contraria tam apud Lutheranos quam  
Calvinistas, To. 1. Tr. 3. c. 2. §. 1. n. 88.

Confirmatio est concessio juris in Beneficio vel dignitate facta à su-  
periore ei, qui electus vel postulatus est, To. 3. Tr. 4. c. 5. §. 1. n.  
249.

Confirmatio Sacramentum. Confirmationis Sacramentum variis  
nominibus à SS. Patribus designatur, 1<sup>o</sup> vocatur manuum im-  
positio, quia in eo ministrando manus imponuntur; 2<sup>o</sup> Sacra-  
mentum chrismae, et Sacrum unguentum propter unctio-  
nem scilicet et Chrisma, quod in illo unguari solet; 3<sup>o</sup> Do-  
mini sigillum, seu signaculum; hoc quippe Sacramentum per si-  
gillum crucis adhibito Chrismate Neophyti solent confirmari;  
4<sup>o</sup> Perfectio aut consummatio; quia homo baptizatus fit  
perfectus et plena Christianus per assumptionem gratia roborantis  
ac confortantis, quae propria est Sacramenti Confirmationis;  
5<sup>o</sup> apud Latinos jam antiquitus usitata et communi nomi-  
ne simpliciter dicitur Confirmatio; quia robur et vires submi-  
nistrat ad fidem Christi intrepidè profitendam, To. 4. Tr. 3.  
proem. n. 2. Definitur seu potius describitur Confirmatio

quod sit signum sacrum, sensibile, et in Religione perpetuum,  
à Christo Domino institutum, quo baptizatus confectus gratia  
roborans ac confirmans, quae Christi fidem constantè ac in-  
trepidè profiteatur; vel brevius: Sacramentum à Christo  
Domino institutum, quo baptizatus datur Spiritus Sanctus,  
ad fidem Christi constantè et intrepidè profitendam, ibid. n. 3.

Inter Sectarios primi omnium Sacramentum Confirmationis  
apertè adorti sunt Lutherus, et Calvinus, atque ejus veritatem  
impugnarent, ibid. c. 1. §. 1. n. 5. Est verum nova legis  
Sacramentum, ibid. n. 6. et seq. Solv. ob. ibid. n. 13. et seq. In

assignanda essentiali Confirmationis materia differunt  
nostri Theologi, ibid. n. 29. Materia remota Confir-  
mationis est Chrisma, ibid. n. 30.

Chrisma, quod est materia Con-  
firmationis est unguentum ex oleo et balsamo confectum,  
ita ut unctio utriusque pertineat ad essentialiam Sacramenti,  
ibid. n. 31. et seq. Solv. ob. ibid. n. 46. et seq. Chrisma istud

scilicet unguentum est ab Episcopo benedictum, ita ut benedic-  
tio ista Episcopi sit de essentiali Sacramenti, ibid. n. 36. et seq.  
Solv. ob. ibid. n. 51. et seq. Materia proxima essentialis,

adeo quata, et totalis Sacramenti Confirmationis est manus  
impositio, indistincta tamen à Chrismatis unctio, seu est  
ipsa Chrismatis unctio, quae in fronte Sacramentum istud sensi-  
biliter fit per modum carnis, ib. n. 40. et seq. Solv. ob. ibid.

n. 54. et leg. *Historica baptisii et confirmatio impedit, pro-*  
*inde baptisii et confirmationis in baptisio, proinde de qua*  
*Sacramentum baptismi et confirmationis in baptisio, proinde de qua*  
*et in omni re, ut dicitur in c. de sacramento, et in c. de hoc, qui hoc*  
*taurum ad unum, et in c. de sacramento, et in c. de hoc, qui hoc*  
*non habentis, proinde de qua, et in c. de sacramento, et in c. de hoc, qui hoc*  
*bonitas et est, proinde de qua, et in c. de sacramento, et in c. de hoc, qui hoc*  
*proinde de qua, et in c. de sacramento, et in c. de hoc, qui hoc*  
*obtinere, habentis, proinde de qua, et in c. de sacramento, et in c. de hoc, qui hoc*  
 forma Sacramenti posita est in verbis, qua pronun-  
 tiat Episcopus, dum materiam applicat, ibid. §. 3. n. 63. Essen-  
 tialis et adaequata Confirmationis forma consistit in verbis,  
 qua unctioni respondent, ibid. n. 64. et leg. Sols. ob. n. 67. et  
leg. Christus immediate et per se instituit Sacramentum Con-  
 firmationis: quo autem praesertim tempore, plene et incertum,  
ibid. c. 2. §. 1. n. 78. et leg. Sols. ob. n. 81. et leg. Solum Episcopus institutione divi-  
 na est ordinarius Sacramenti Confirmationis Minister, ibid.  
§. 2. n. 81. et leg. Sols. ob. ibid. n. 85. et leg. Populus simpli-  
 ter Presbyteri ex dispensatione Summi Pontificis valide Sa-  
 cramentum Confirmationis administrare, ibid. §. 3. n. 97. et  
leg. Sols. ob. ibid. n. 101. et leg. Nemo nisi baptizatus confir-  
 mari potest; omnes vero baptizati, sive adulti sive parvuli,  
 capaces sunt huius Sacramenti. Verum à pluribus laicis  
 quibus Latinos laudabilis usus invaluit, ut ad hoc Sacramentum  
 nemo admittatur, qui septimum ad minus annum aetatis comple-  
 tum, et rationis usum non habuerit; potest tamen ob rationa-  
 bilem causam illa aetas laudabiliter praeviri, puta si pu-  
 er sit morti proximus, vel cedatur postea aut omnino non,  
 aut nominis difficultate habiturus occasionem Sacramentum  
 Confirmationis suscipiendi, ibid. §. 4. n. 108. Gratia pro-  
 pria Confirmationis est gratia roboris ac virtutis ad fidem for-  
 titius propugnandam, et superandis, qua adversus eam insur-  
 quunt tentationes, ibid. §. 5. §. 1. n. 111. Sols. ob. ibid. n. 112. et leg.  
 Sacramentum Confirmationis imprimit characterem, proin-  
 de iterari nequit, ibid. §. 2. n. 116. et leg. Sols. ob. ibid. n. 120.  
 collatum ab Haereticis, juxta ritum à Christo institutum im-  
 primit characterem, nec proinde iterari potest aut debet, ibid.  
§. 3. n. 112. Sols. ob. ibid. n. 123. et leg. Ad Sacramentum Con-  
 firmationis fructuose percipiendum quaedam dispositiones ex  
 parte corporis requiruntur, et quaedam ex parte animae: ex  
 parte corporis 1<sup>o</sup>; jejunium naturale, nisi propter distantiam  
 locorum vel numerum ungenderum ceremonia longius pro-  
 trahatur; 2<sup>o</sup>. ut confirmandi frontem apertam et nitidam  
 habeant, ut quisque eorum fasciulam linteam habeat, qua  
 frons laevi Chrismate ilita contegatur; 3<sup>o</sup>. ut vestitus simplicis  
 ac modestis Christianis consentaneus ad hoc Sacramentum ac-  
 cedant, viri euse, si quem gestant, deposito, non incompo-

itis crinibus, frontemque obteguntibus, foemina vero absque  
 fuso, aut nimis exquisito capitis corporisque ornatu, ibid. §.  
4. n. 128. Ex parte animae requiritur 1<sup>o</sup> ut primo saltem fidei  
 rudimenta teneant confirmandi, nec ubi admittatur, qui pra-  
 cipua Religionis mysteria, Symbolum Apostolorum, mandata  
 Dei et Ecclesiae, Orationem Dominicam, et salutationem Ange-  
 licam ~~adversus~~ adactus non sit, ac ea, quae susceptionem huius  
 Sacramenti debitam spectant, probolatis non intabescit;  
 2<sup>o</sup> ut sacramentaliter confiteantur, si gravium peccato-  
 rum sibi consci sint; 3<sup>o</sup> ut bonis operibus ac pietatis offi-  
 ciis, praesertim oratione, ad recipiendum Spiritum sanctum  
 se se disponant confirmandi; 4<sup>o</sup> ut devotionis ferventis-  
 sis affectus in se exsistant, et maxime instanti, quo confir-  
 mantur; promissa in Baptismo renovent, actus fidei, spei,  
 et charitatis eliciant, p. ibid. n. 129. Duobus modis consi-  
 derari potest Confirmationis necessitas, nimirum vel per  
 ordinem ad effectus, quos producit; vel per ordinem ad fideles,  
 qui ejus praecipio adstringuntur, ibid. c. 4. n. 130. Confir-  
 matio ita necessaria est ad gratiam in fide roborantem  
 consequendam, ut suppleri non possit per unctionem vestitis  
 in Baptismo unquam unctio Crysostomi in Confirmatione, p.  
ibid. §. 1. n. 132. et 133. Idem ob. ibid. n. 134. et seq. Sacramen-  
 tum Confirmationis non est necessarium necessitate medi-  
 rum ibid. §. 2. n. 135. est tamen saltem jure Ecclesiastico necessa-  
 rium iis omnibus, qui in Clerum assumuntur, ibid. n. 137. Om-  
 nibus adultis Confirmatio praecipitur tum jure divino, gravi-  
 ter obligante, ibid. n. 138. et 139. praecipitur divinum  
 suscipiendi Sacramentum Confirmationis maxime obligat  
 vel tempore persecutionis contra fidem, vel quando instat  
 graves circa Religionem tentationes, vel in presenti peri-  
 culo mortis; obligat etiam in articulo mortis; in quo  
 quilibet tenetur, quantum potest, ad perfectionem Christi-  
 anam aspirare, ibid. n. 140. Praeceptum Ecclesiasti-  
 cum suscipiendi hoc Sacramentum obligat, cum baptiza-  
 tus pervenit ad annos liberationis, et eo praesertim tempo-  
 re, quo parvus est Episcopus et paratus ad illud administran-  
 dum, nullamque legitimam causam habet baptizatus  
 illius perceptionem differendi, ibid. n. 141. unde 1<sup>o</sup> peccant  
 qui Sacramentum istud percipere negligunt, multo magis  
 qui contumunt; 2<sup>o</sup> magna proinde est parentum obliga-  
 tio, ut filios Confirmationis suscipiendos idoneos, diu oca-  
 sione offert, ad confirmandum sistant; 3<sup>o</sup> graviter peccant  
 Episcopi, qui raro has Dioceses invisunt, ibid. n. 142.  
 Varia sunt caeremonia, quae in huius Sacramenti adminis-  
 tratione adhibentur, quasque Apostolos magna ex parte  
 tradidisse non sine ratione creditur: 1<sup>o</sup> Confirmandi a pa-  
 trinis offeruntur Episcopo, qui patrini baptizati et confir-

meti jam facti, atque ad minimum decimum quartum aetatis  
 annum attigerint; eadem utitur parentes illius, qui confirman-  
 dus est propter cognationem spirituales, quam alioqui con-  
 traherent parentes; contrahitur quippe eadem cognatio à pa-  
 trinis in Confirmatione, quae in Baptismo à susceptoribus;  
 ne ergo cognatio haec, quae est impedimentum dirimens Matrimoni-  
 um, à pluribus contrahatur, vel nulli adhibeantur patrini, vel  
 unus sit patrinus masculus sine matrina, unaque sine patrino-  
 foemina matrina. S. Carolus jubet, ut nec foeminis mares,  
 nec contra mares foemina, neque lenioribus adolescentes  
 compatrores in Confirmationis Sacramento adhibeantur, nisi  
 aliter necessitas postulet, ibid. d. 3. n. 143. 2<sup>o</sup>. Quondam  
 vestibus albis indubantur confirmandi antequam offerrentur  
 Episcopo; modo autem, ubi Confirmationem à Baptismo sepa-  
 randi mos invaluit, non alia, quam munda ac modesta vestes  
 requiruntur, ibid. n. 144. 3<sup>o</sup>. Episcopus extensis manibus con-  
 firmandos invocat Spiritum Sanctum ad robur; tum  
 Neophytorum frontem chrysmate benedictio ac conservato in con-  
 cis figuram inungit dicendo, Signata p. ibid. n. 145. 4<sup>o</sup>. Episcopus  
 confirmando aliud nomen imponit, p. ibid. n. 146. 5<sup>o</sup>. post fron-  
 tis unctionem confirmato levem manilla alapam infligit di-  
 cendo, pan tecum, et ut hoc, ibid. n. 147. 6<sup>o</sup>. fons confir-  
 mationis vitæ lineâ seu faridolâ circumligatur, tum ne chrysmâ  
 facile diffuset, tum ut significetur acceptam gratiam dili-  
 genter esse conservandam, ibid. n. 148. Quantum  
 ad tempus conferenda Confirmationis, antiquitus eisdem tempo-  
 ribus conferabatur, quibus Solemnis Baptisma; postea prop-  
 ter fidelium multitudinem usus invaluit, ut quavis die  
 conferetur, ibid. n. 149. In hoc locum, in quo confir-  
 matio celebrabatur, idem fuit qui et Baptismi, primo que-  
 libet in locis, postea vero in Templis tum Cathedralis, tum  
 aliarum Ecclesiarum, ibid. n. 150. Tunc inter confir-  
 mandum Majores nostri ordinem legebant, ut mares pri-  
 mum, deinde foemina confirmarentur, p. ibid. n. 151.

Confusio: vid. Commixtio.

Congius, Chus, sive Choa, genus mensura liquidorum, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 143.

Consanguinitas: vid. Cognatio, Matrimonium:

Consuetudo à S. Bernardo vocatur cordis scientia, et à S. An-  
 tonino concludens scientia; describitur sicut judicium actua-  
le praxiè practicum ditans, quid in particulari faciendum  
sit aut omittendum, quid ve fieri aut omitti debeat, To. 3. Tr. 1. c. 4. d. 1. n. 199. et 200. Consuetudo prout à Synta-  
 xesi, quae est interna actuum humanorum regula remota  
 et primaria, distinguitur, est secundaria, immediata, et pro-  
xima actuum humanorum regula, quia legem applicat in  
particulari; est etiam errori obnoxia; quia fieri potest, et

bona principia male applicet, aut ad legem non satis attendat, ibid. n. 201. Ratione sui, seu iudicii, quod fertur dividitur in praeipientem, qua dicitur aliquid esse de precepto; consuetentem, qua ostendit aliquid esse de precepto consilio; et permittentem, qua aperit aliquid esse promissum esse et nec praeipi nec prohiberi, ibid. 202. Ratione objecti dividitur in veram, qua etiam bona et recta dicitur, estque ea, qua dicitur licitum esse vel illicitum, quod se vera licitum est aut illicitum; et malam, qua falsa et erronea nuncupatur, estque ea, qua dicitur licitum esse, quod lex prohibet, aut illicitum, quod omni lege permittitur; et haec est erronea vel vincibiliter, seu ex errore, qui expelli potuit et debuit; vel invincibiliter, seu ex errore, qui expelli non potuit, ibid. n. 203. Ratione principii seu assensus dividitur 1<sup>o</sup> in certam, qua ab aliis tuta dicitur, qua quis ponderat et bene formidine saltem rationabilis iudicat hic et unum aliquid bonum esse vel malum; et incertam, qua ab aliis non tuta et dubia nuncupatur, qua quis ita iudicat aliquid esse licitum, ut simul iudicat illud posse esse illicitum; si pares et aequalis ponderis pro utroque ad sint rationes contrariae, quibus mens velut in aequilibrio continetur, dicitur dubia positivè; et si veri nulla occurrat ei assentiendi vel dissentandi ratio, et tunc dicitur dubia negativè, melius tamen diceretur resiciens vel ignorans; 2<sup>o</sup> in probabilem, qua gravi quidem sed fabibili motivo nititur; et improbabilem, qua vel nullis, vel levissimis rationibus innititur; 3<sup>o</sup> in scrupulosam, qua est iudicium seu potius apprehensio de malitia operis levissimis et interdum ridiculis innixa fundamentis et rationibus; et latam, qua mens caecis et cupiditati faventibus fulta rationibus licitum esse putat, quod malum esse deprehendi facile potest; aut si pro levi peccato habet in, quod duriores gehennae flammis meretur: utraque haec consentia species ad erroneam reduci potest, sicut et consentia pharisaeica, qua magna parvi et parva magni facit, et caeterata, qua propter longam in malis consuetudinem ita obduruit, ut vulnus suum non sentiat, ibid. n. 204. Qui ex consentia erronea agit, si error sit invincibilis, non peccat; immo peccat, si contra eam agit; qui consentiam habet vincibiliter erroneam, peccat si contra eam agit, si non, teneturque antequam agat errorem suum deponere, ibid. §. 2. n. 205. peccatum contra consentiam invincibiliter erroneam est mortale, si consentia dicitur ipsum esse mortale; veniale vero, si consentia illud non nisi veniale esse dicat; si interim actus sit bonus in se aut mala, si mala graviter vel leviter. Peccatum contra consentiam vincibiliter erroneam tale est, qualis apprehenditur materia, circa quam versatur, ita ut si materia tanquam gravis apprehendatur, grave sit pec-

catum; si ut levis, leve, modo id, quod apprehenditur ut le-  
 ve, re ipsa grave non sit. Si conscientia erronea dicat  
 quidem aliquid esse malum, sed non determinet sitne mor-  
 taliter malum, an venialiter duntaxat, is, qui contra talem  
 conscientiam agit, peccat mortaliter; ceterum qui contra  
 conscientiam erroneam peccat, non incurrit censuras, et poe-  
 nas, quas incurrit, qui contra conscientiam rectam agit, ibid.  
n. 206. Ubi quis erroneam conscientiam laborat, alia sunt  
 obligationes ex parte ipsius, alia ex parte Confessorii, ibid.  
n. 207. et 208. Talis aliquando moneri debet, aliquando non,  
ibid. n. 209. Conscientia Subditi, si recta sit, major est obli-  
 gatio, quam cujuscunque precepti Superioris sui; si vero  
 sit dubia, tunc eidem obviare tenetur, supposito, quod ta-  
 lis Superior sit vir doctus, discretus, et prudens, nec man-  
 datum ejus vitatur momentis infirmis, ipsaque Subditi, du-  
 bium deponere ~~possunt~~ valeat, p. ibid. n. 211. Quod si con-  
 scientia Subditi sit erronea invincibiliter, sequi debet dicta  
 mea conscientia, et preceptum Superioris relinqueret, ibid.  
n. 212. Sive quis agat contra conscientiam erroneam,  
 sive juxta eam operetur, neutrum peccatum simpliciter  
 est altero gravius, sed pro diversitate materiae unum aliquan-  
 do gravius est, aliquando alterum. Ad conscientiam  
 erroneam reduitur ea, que perplexa manupatur, et que  
 judicium peccatum dicens esse peccatum, quamcumque partem  
 agens amplectatur; quod judicium, cum sit erroneum, deponi  
 debet; quod si deponi nequeat, culpa vitabitur eligendo  
 minus malum; at eligendo quod majus malum apparet,  
 peccabitur secundum quantitatem excessus apprehensi;  
 si utraque pars appareat aequaliter mala, non peccabitur  
 alterutrum eligendo, ibid. n. 213. Conscientia dubia  
 improprie vocatur conscientia; quia ad conscientiam vere  
 talem requiritur judicium, mens dubitans vero non judicat,  
 sed potius judicium suspendit; dubium enim est suspensio  
 judicii seu assensus et dispensis, ibid. §. 3. n. 214. qui dubi-  
 tat, seu qui habet conscientiam sive negativam sive positivam  
 dubiam, an actio sua licita sit vel illicita, peccat peccato ejus-  
 dem speciei et gravitatis de quo dubitat, si manente dubio opere-  
 tur, ibid. n. 217. Solv. ob. ibid. n. 220. Qui conscientiam ha-  
 bet negativam dubiam, an actio hic et nunc licita sit, si, omni-  
 bus, ut dicit, ponderatis, nullam probabilem detegat auctori-  
 tatem, qua actionem hanc illicitam esse constat, potest dubium  
 suum tanquam male fundatum deponere, et actionem hanc  
 exequi, ibid. n. 218. Qui de honestate actus positivam dubitat,  
 ob aequalam vel penam aequalam momentorum vim, tenetur  
 partem eligere tutiorem, et ab agendo abstinere, ibid. n. 219.  
 Solv. ob. ibid. n. 221. et seq. Conscientia probabilis et  
 improbabilis p. §. ibid. Opinio! Conscientia solum  
 probabilis a suspensa sic dicitur, eo quod, instar suspensa, solum  
 probabili calcicis inclusi pedemque venantis et labentis, ani-

Lim (i)  
 pag. 65.

mo incidens eum dixerit, discerit et agitat: Superioris eam  
 definitivum, quod sit iudicium seu potius apprehensio de ma-  
 litiâ operis levissimis et interdum ridiculis iuncta fundamentis  
 et rationibus: Scrupulosi ergo sunt illi, qui ex motivo parvi vel  
 nullius momenti iudicant aliquid prohibitum esse vel praecep-  
 tum non esse nec prohibitum, *ibid.* §. 5. n. 264. Scrupulorum  
 causa alia sunt ab intrinseco, alia ab extrinseco, *ibid.* n. 265.  
 Signa, quibus quis possit se scrupulosum iudicare, *ibid.* n. 266.  
 varia regula et remedia pro scrupulosis, *ibid.* n. 267. et seq.  
 Conscientia lata est ea, quâ mens cuius et cupiditati faven-  
 tibus ratiocinulis facta licitum esse putat, quod malum esse  
 deprehendi facile potest; aut pro levi peccato habet id, quod  
 duriores gehennae flammis meretur, *ibid.* §. 6. n. 273. Licet  
 que operatur ex conscientia lata peccat, *ibid.* n. 274. et seq.  
 Quomodo discerni possit, quinam sint lata ac patiosa con-  
 scientia homines, *ibid.* n. 277. Conscientia bona seu  
 vera et recta est ea, quae dicitur esse licitum vel illicitum  
 id, quod se verâ licitum est aut illicitum: è contra mala  
 et erronea est ea, quae dicitur esse licitum id, quod se verâ  
 illicitum est, et esse illicitum id, quod se verâ permixtum  
 est. Conscientia bona tritè et proprie sumpta est ac-  
 tus, quo intactus pòndenter et firmè seu absque dubio  
 et formidine falsitatis, saltem rationabili, iudicat aliquid huius  
 et esse esse licitum vel illicitum, atque illud, si licitum est, fa-  
 cit, omittit verò, si illicitum, *ibid.* §. 7. n. 278. Motiva,  
 quae nos ad bonam conscientiam comparandam, malam verò  
 eliminandam efficaciter perducere valent, *ibid.* n. 279. et seq.  
 Remedia et rationes, quibus bonam conscientiam nobis consiglia-  
 re, malam verò fugere possimus, *ibid.* n. 285.

Consentians. |: Vid. Cooperatores ad damnandum!

Conservatio est continuata rei productio, seu continuus influxus  
 in effectum. Creatura semper indiget Dei influxu, ut con-  
 servetur, *To. 2. Tr. 2. proem. n. 1.*

Consilium dei potest ordinatio rationis ad bonum alterius sine ulla  
 obligatione. Differt à præcepto, quod præceptum necessi-  
 tatem imponat, consilium verò det optionem. *To. 3. Tr. 2. p. 1.  
 c. 3. sect. 2. §. 5. n. 160.* Dantur in lege Evangelicâ consi-  
 lia, *p. ibid. n. 161.* |: Vid. Len!

Consubstantiatio |: Vid. Eucharistia!

Consuetudo est ius moribus utentium introductum ubi lex ipsa  
 deficit, vel cum eius sensus dubius est, *To. 3. Tr. 2. part. 2. c. 1.  
 sect. 5. §. 5. n. 260.* Dividitur in generalem et particula-  
 rem: illa est totius Reipublicae sive civilis sive Ecclesiasticae,  
 ista verò est particularis Reipublicae sive civilis sive Ecclesi-  
 asticae. Consuetudo generalis totius Ecclesiae, cuius origo  
 non reperitur, ad ipsorum Apostolorum, aut plenariorum Con-  
 cilio-rum institutionem referri debet: particularis, seu  
 que est loci aliusque, aut Ecclesiae cuiusdam, si nihil conti-  
 neat, quod fidei aut moribus repugnet, observanda est ab iis,  
 qui in eorum, aut in eâ Ecclesia morantur, aut qui peregrini

ni ad eam locum aut ad eam Eclesiam accedunt, ibid. n. 261.  
 Consuetudo in multis vim habet legis, ibid. n. 262. ad hoc autem re-  
 quiritur 1<sup>o</sup> ut sit honesta et utilis bono communi; 2<sup>o</sup> ut induca-  
 tur à perfecta communitate, id est, maiore saltem eius parte  
 per actus voluntarios et publicos; 3<sup>o</sup> ut actus, ex quibus ipsa  
 oritur, fiant una animo inducenda obligationis; si ita Doctores  
 communiter sentiant; si consuetudo sit rei gravis et difficilis,  
 tamèque diu ac constantè et communiter servetur à maio-  
 re parte communitatis; si viri prudentes et timorati male sen-  
 tiant de eis, qui non servant consuetudinem, aut populus inde scan-  
 dalizetur; si Episcopi vel Magistratus puniant, vel graviter re-  
 prehendant eos, qui non servant consuetudinem; 4<sup>o</sup> ut adit  
 principis consensus vel personalis, id est, vel per se immediate  
 consentiat, vel det licentiam, ut inducatur consuetudo obli-  
 gans, vel approbando consuetudinem expresse vel tacite, vel  
legalis, id est, ut ipsa vel prædecessores ejus tulerint aut rece-  
 perint legem, quæ approbantur consuetudines rationabiles et  
 legitime præscriptæ, aut saltem una receptas non improbarint,  
ibid. n. 263. Consuetudo legitime præscripta, eò quòd vim  
 legis habeat, legem antea latam eidem contrariam abrogat, et  
 efficit, ut in demetudinem abeat, ac pròinde vim suam amittat,  
 nec amplius obliget. Verum ut nova consuetudo aut ex parte aut  
 ex toto vim legis tollat, oportet 1<sup>o</sup> ut non sit contra jus naturale  
 aut divinum positivum; 2<sup>o</sup> ut tunc legislator, tunc in quibus ex  
 officio incumbit, ut leges observari curent, si non contradixe-  
 rint, aut si aliquando contradixerint, postea contradicere  
 desierint toto eo tempore ad legitimam prescriptionem  
 requisitò: unde cum in jure civili prescriptionis locus non  
 habeat ante decem annos, et in jure Eclesiasticò ante  
 quadraginta, ita nec consuetudo ante illud tempus anti-  
 quiorè legem abrogare non potest, ibid. n. 264.

Contemptus. |: vid. Cooperatores ad Damnum:  
Contemptus, duplex dari potest rei aliusque, puta legis humanae,  
 contemptus, formalis nempe et virtualis seu interpretativus;  
 hec v.g. contemnitur formaliter, cum aliquid exterius fit vel  
 omittitur contra illam ex intentione directa et expressa,  
 ut ostendatur contemni, aut etiam ut ab aliis contemnatur;  
 contemnitur virtualiter et interpretativè, cum affectivè  
 minoris fit, quàm debet, seu cum subditus minus, quàm par  
 est, ad illam officitur: unde semper contemnitur virtualiter  
 et interpretativè, quotiescumque violatur; quia quotiescum-  
 que subditus transgreditur legem, minus, quàm par est, ad  
 illam officitur, et ita affectivè minoris, quàm par est, illam  
 facit, To. 3. Tr. 2. p. 2. c. 1. Sect. 4. §. 2. n. 218.

Contentio est altercatio verborum, quibus inordinate quis alteri con-  
 tradicit. Ex genere hò est peccatum mortale sicut alia, quæ  
 sunt contra Charitatem. Semper est mortalis 1<sup>o</sup> si sermò  
 impugnatur veritas ad fidem, bonos mores, pietatem, justitiam,  
 vel grave bonum proximi spectans; 2<sup>o</sup> si fiat cum periculo

laudali, vel cum gravibus maledictis, convitiis, contumeliis, p.  
Est autem solum venialis, sedus convitiis et laudali, si materia  
sit levis, vel inordinatio sit solum in modo, v.g. si solum fiat  
cum nimia acrimonia, clamoribus, aut ex solo studio vincendi  
adversarium, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 2. §. 3. n. 363.

Contractus sic dicitur, quia duorum vel plurimum voluntates in unum tra-  
hit. Dupliciter sumitur, late dicitur, et stricta; priori modo sum-  
tus idem est ac actum, quod definitur duorum plurimum in idem  
placitum consensus; stricta sumitur est actus externus inter duos  
vel plures ex mutuo eorum consensu ultra utroque obligationem  
pariens, To. 3. Tr. 5. c. 3. sect. 1. §. 1. n. 193. Dividitur 1<sup>o</sup> in for-  
malem seu expressum, quo duo vel plures expressi conveniunt de  
eadem re; et virtualem, quando tacite et implicite de aliquo  
convenitur. 2<sup>o</sup> in nominatum, qui nomen proprium habet,  
ut emptio, locatio, p. et innominatum, qui proprium nomen  
non habet, sed genericam duntaxat contractus aut pacti; hujus  
sunt quatuor species, scilicet do ut des, do ut facias, facio ut des,  
facio ut facias. 3<sup>o</sup> in gratuitum seu lucrativum, in quo ali-  
quid accipitur et nihil rependitur, ut donatio, p. et oneratum,  
in quo utrinque aliquid datur et accipitur, ut emptio, p. 4<sup>o</sup> in  
contractum bonae fidei, in quo servari debet non solum id, de quo  
conventum est, sed etiam id, quod aequum et bonum iudicii vide-  
tur, quamvis non sit expressum in contractu, quia tamen cense-  
tur secundum bonam fidem eadem inesse, ut emptio, p. et stricti  
juris, qui strictam verborum interpretationem postulant, ita ut  
obligatio secundum verba, et non ultra extendatur, ut Emphy-  
teusis, p. 5<sup>o</sup> in nudum, qui est mera conventio carens fir-  
mamento, quo pariat actionem in foro externo; talis est omnis  
contractus innominatus, antequam sit ex altera parte completus,  
nisi accedat formula stipulationis vel iuramentum; et restitutio,  
qui est conventio iniuncta aliquo firmamento, ut cuius pariat ac-  
tionem civilem, qualia sunt scriptura, testes, iuramentum. 6<sup>o</sup>  
in eum, qui re seu rei traditione perficitur, ut mutuatio, et in  
eum, qui solo consensu perficitur, ut emptio, p. 7<sup>o</sup> in pa-  
rum, cui nullum adijcitur accidens, nulla conditio; et non parum,  
cui additur aliquod accidens; et hic est quintuplex; ad diem, cui  
praefigitur dies; ad conditionem, cui additur conditio; ad modum,  
cui modus adijcitur; ad causam, cum fit ob aliquam causam;  
ad demonstrationem, cui apponitur signum ad rem vel personam  
ostendendam, ibid. n. 194. Omnes et soli rationis usu pra-  
diti, quilibetam habent bonorum administrationem seu legiti-  
mam facultatem disponendi de illis, valide contrahere possunt,  
ibid. §. 2. n. 195. Unde valide contrahere non possunt infan-  
tes, qui videlicet septimum aetatis annum nondum compleverunt;  
amentes, furiosi, ebrii, prodigi curatorem habentes, uxor circa  
bona familia et dotis sua fructus praesente marito et valente bo-  
na illa administrare, ibid. n. 197. Filius familias, qui puber  
est aut pubertati proximus, potest contrahere et se obligare tum  
naturaliter tum civiliter, modo contractus non sit in praesidium  
patris, vel alterius: Idem dicendum de minore et pupillo pubertati  
proximo; quod si tamen laesus fuerit, uti poterit beneficium resti-  
tutionis in integrum, ibid. n. 198. Filius familias impubes

nec pubertati proximus non obligatur ex contractu etiam circa  
 bona castrensia, et si auctoritas patris consensus: obligaretur tamen  
 pupillus, si cum tutoris consensu contraxisset; quia reverentiam  
 habet in tutorem, si male auctoritatem et consensum praestet;  
 at vero filius familias patrem non habet obligatum, ibid. n. 199.  
 Pupilli, infantes, vel infantia proximi saltem in summo com-  
 modum contrahere possunt, sicut et pupilli pubertati proxi-  
 mi, ibid. n. 200. Minores et pupilli pubertati proximi sine  
 auctoritate tutoris valide contrahunt cum Majore in summo  
 commodum, non vero in summo incommodum, ibid. n. 201. Res  
 immobiles, aut etiam mobiles, quae servando servari possunt à  
 pupillis et minoribus, etiam cum tutoris auctoritate, alienari  
 non possunt, nisi accedat Judicis licentia, et probatis causa-  
 erigentis, ut haec alienatio fiat; sed de mobilibus, quae ser-  
 vando per triennium sana et salva servari et custodiri non  
 possunt, haec erim valide ab ipsis, cum auctoritate tutoris  
 tamen, alienari possunt, ibid. n. 202. Pupillus vel minor  
 pecuniam, quam sine consensu tutoris vel curatoris mutuam  
 accepit, tenetur solvere, si eam in usus necessarios vel utiles  
 impenderit; sed si eam in usus inutiles consumserit: exi-  
 pe si mutuum bona fide putaverit pupillum vel minorem  
 eam pecuniam impendere velle in suam utilitatem, ibid.

n. 203. Materia contractus sunt omnia bona, quo-  
 rum quis dominium habet et administrationem, atque sub  
 commercium cadunt, ibid. §. 3. n. 204. Causa formalis  
 seu forma contractus consistit in consensu et in verbis cum ex-  
 plicitibus, ibid. Contractus 1º debet esse verus seu in-  
 ternus ac mutus; 2º debet aliquo signo externo, id est, vel  
 mutuo, vel verbis, vel scriptura exprimi; 3º debet esse liber  
 et plene deliberatus; qui ergo contrahit fidei peccat contra justitiam  
 aut mortaliter, utpote in re gravi, et reus est mendacii, perniciosus,  
 et quamvis non obligetur directe et immediate vi contractus fidei,  
 qui nullus est, tamen tenetur in conscientia ratione injuria al-  
 teri facta damnum impedire, quod inde alteri possit oriri, et illatum  
 resarcire; imò tenetur tollere ipsam deceptionem et veri contra-  
 here, contractumque ut verum implere, nisi excuset alia justa  
 causa, quo casu semper damnum ex deceptione alteri resarcire  
 debet, ibid. n. 212. et 213. Dolus vel error circa auctorem seu  
 qualitatem, nec dans causam contractui non invalidat contractum,  
ibid. n. 214. et 215.

Quoties error vel dolus circa qualitatem  
 dans causam contractui provenit à parte contrahente, contractus  
 et si validus sit, potest tamen rescindi pro voluntate decepti, si  
 sit solubilis; sed si talis error vel dolus aliunde, et ipsa parte  
 contrahente insua proveniat: excipitur promissio gratuita, et li-  
 beralis donatio; nam possunt revocari pro arbitrio decepti, si error  
 vel dolus circa notabilem quantitatem causam dederit, quamvis  
 non proveniat à promissario vel donatario: excipiuntur etiam  
 sponsalia, utpote in quibus major requiritur libertas, ibid.  
n. 216. Metus sine absolute sive respectivo gravis etiam in-  
 iuste iniustus ad extorquendum consensum non invalidat contra-

tum, adeoque contractus ex tali metu initus validus est, saltem jure naturali; cuiusmodi, ob legum civilium hoc in puncto varietatem, certo dignosci non potest, an huiusmodi contractus jure etiam positivo validus sit; excipiuntur tamen sequentes contractus, qui huiusmodi metu gravi et injusto fiunt, ipso jure sunt initi, sicut Matrimonium, Professio religiosa, Contractus dotis promissa vel soluta, Promissio vel traditio rerum ad Ecclesiam pertinentium, auctoritas seu consensus Tutoris per metum extortus, Jurisdictio metu extorta seu prorogata, ibid. n. 217. Contractus factus ex metu quovisque gravi injusto iniussu ad extorquendum consensum, arbitrarium illius, qui talem metum passus est, rescindi potest, ibid. n. 218. 220. 231. et 222. Scius si ex metu levi injusto, nisi is veri dederit causam contractui, tunc enim, non quidem in foro externo, sed in foro interno et conscientia rescindi potest contractus pro voluntate ejus, qui metum passus est, ibid. n. 219. Omnis contractus seu pactum validum etiam nudum, parit obligationem in conscientia, licet in foro externo non tribuat actionem, nisi juramento confirmatum esse perhibeatur, ibid. n. 226. et seq. Contractus defectu solemnitatis à jure requisita et imperata jure positivo invalidus non obligat in conscientia, atque in utroque foro nullus est: Solemnitates vero sunt quaedam ritus seu conditiones, quae secundum leges in contractibus adhiberi solent, v.g. certus testium numerus, p. ibid. n. 229. Non omnis contractus factus contra legem est invalidus: sic valet venditio rei jam alteri vendita, sed nondum tradita, quamvis sit illicita, ibid. n. 230. Contractus vi, metu injusto, vel dolo extortus, vel iniuriarum continens ab eo, cui juratur, iudicium, non firmatur juramento, ita ut rescindi non possit: neque contractus jure naturali invalidus juramento firmatur; ut et contractus solo jure positivo initus, si iniuriarum facta sit immediate et principaliter propter bonum commune, non firmatur juramento, ibid. n. 231. et seq. Contractus sub conditione non parit obligationem ante conditionis implationem, si conditio illa sit honesta, possibilis, de futuro contingenti, et in ipso contractu adjecta: excipiuntur contractus Matrimonii, in quo si conditiones appositae turpes sint vel impossibiles, pro non adjectis habentur; excipiuntur etiam ultimarum voluntatum, in quibus appositae turpes vel impossibiles conditiones similiter pro non adjectis habentur, ibid. n. 236. et seq. Contractus sub modo statim obligat, nec initus est, etiamsi modus non impleatur, nisi contrahens aliter expresserit, quia modus est aliquid consequens contractum, supponitque donatorem actu et de facto jam dedisse, adeoque perfectam dispositionem demonstrat consequitur, non vero illam suspendit, ibid. n. 239. Contractus seu dispositio facta ad causam nulla est, si causa finalis non subsistat; at valet si sola causa impulsiva deficiat: Donatio tamen certis aliquando causis fit, quae non impediunt, quominus ea valida sit et absoluta, ibid. n. 240. Error in falsitate in demonstratione, si sit circa substantiam aut personam, vitiat contractum; scius si non sit nisi circa accidentia, ibid. n. 241. Regula ad dignoscendum an taxati, an demonstrative apponatur demonstratio, ibid. n. 242. [Vid. Societas:] Quasi-contractus sunt alienorum negotiorum gestio, tutela, cura,

officium Judicis, Advocati, Medici, p. ibid. append. ad Tr. 5. p. 1.  
c. 2. n. 481.

79

Contritio est materia proxima et pars essentialis Sacramenti poenitentiae, To. 4. Tr. 5. c. 1. §. 3. n. 56. et 57. Dupliciter spectari potest, generatim sibi et, et peccatum; est enim genus quoddam, cujus species sunt contritio perfecta, et imperfecta, quae alio nomine attritio nuncupatur, ibid. c. 2. n. 69. Contritionis nomen est vere Ecclesiasticum, quippe quod profanis Scriptoribus Latinis plane inauditum est. oritur à verbo Contero, quod duri alijus corporis comminationem in varias partes significat: itaque per metaphoram cor peccatoris, cum divina gratia motibus obruit, durum in Scriptoribus appellatur; prout vero dolens eodem motu admittit, ac is obtemperat, contritum nuncupatur, ibid. §. 1. n. 70. Contritio autem sensu Ecclesiastico definitur animi dolor ac detestatio de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero, et voto praestandi omnia, quae requiruntur ad vitam percipiendum Sacramentum poenitentiae, ibid. n. 71. et seq. propositum istud non peccandi de cetero videtur debere esse non modo virtuale et implicitum, quod sibi et in ipsa peccati detestatione imperium est, sed formale et explicitum ac expressum, ibid. n. 76. Veram contritionem à falsa discernere Christiani hominis maxime interest: igitur vera contritio 1<sup>o</sup> debet esse libera, et non coacta, seu per vim extorta, prout erroneè putavit Lutherus, ibid. §. 2. n. 78. 2<sup>o</sup> debet esse supernaturalis tum ex parte principii, licet gratia, tum ex parte motus et finis; unde nulla est contritio, aut saltem plane insufficientis ad salutem, quae motus purè naturali nititur: porro motuum contritionis ac poenitentiae sedulo distingui debet ab occasione, quae quis ad poenitentiam excitatur, ibid. n. 79. 3<sup>o</sup> debet esse vera et sincera, non falsa, non feucata, non in solà mentis vel imaginationis hyperficta, non in verborum inani strepitu vel fictis lacrymis, sed in intimà voluntate ab omni peccati affectu alienà, ibid. n. 80. 4<sup>o</sup> debet esse universalis respectu peccatorum mortalium, ita, ut dolor se extendat ad omnia mortalia admissa, et ad id propositum omnia omnino mortalia in posterum vitandi; non tamen requiritur explicita doloris intentio ad omnia et singula peccata mortalia distinctè revocata, sed sufficit ejusdem actus doloris implicita ad omnia peccata mortalia generaliter et in confuso apprehensa sub motu generali et omnibus peccatis communi, ibid. n. 81. 5<sup>o</sup> debet esse efficax et absoluta, ita, ut excludat omnem affectum ad quodvis peccatum mortale, ibid. n. 82. 6<sup>o</sup> debet esse magna, et quidem adeò, ut sit appetitativa, seu, ut alii volunt, extensivè summa, ita, ut homo odeerit ac detestetur peccatum supra omnia alia mala, sitque paratus omni bono cavere, et quodvis malum pati potius, quam peccare mortaliter, ibid. n. 83. 7<sup>o</sup> denique debet esse vehementer, id est, quantum humana permittit fragilitas, intensa, ibid. n. 84. proinde sedulo explorare debet Confessorius, an vera sit poenitentis contritio, priusquam absolutionis beneficium ipsi impendat,

ibid. n. 85. Contritio generatim sumpta, et prout abstractit  
 à perfectâ vel imperfectâ peccatori ad obtinendam peccatorum mor-  
 talium remissionem est planè necessaria, et quidem absolute, seu  
 necessitate medi, ibid. s. 3. n. 86. Contritio vel poenitentia  
 aliqua seu displicentia ac retractatio formalis, vel saltem virtua-  
 lis necessaria est, justo ad remissionem peccatorum venialium,  
ibid. n. 87. probabilis est contritionis præceptum non statim  
 obligare post peccatum commissum, nec quoties peccatum memo-  
 ria occurrat, ibid. n. 88. et seq. optima tamen est eorum praxis,  
 qui peccatum statim, ac commissum fuit, detestantur. Præ-  
ceptum contritionis obligat in quolibet articulo necessitatis; ut  
in articulo mortis; cum quis tenetur administrare vel suscipere  
Sacramentum aliquod, vel quemcumque alium actum exorsæ,  
 qui in homine peccatam gratiam requirit; item cum ex defec-  
 tu contritionis aut poenitentia morale periculum est in duri-  
 tationis et impoententia. Peccator non debet nimis diu et  
longo tempore differre poenitentiam seu contritionem, adeo,  
ut voluntarie et ex proposito eam nimis differendo novum im-  
poenitentia peccatum mortale committat. Probabilis est  
præceptum contritionis non obligare singulis diebus festis, ut  
vult Scotus, ibid. n. 93. Contritio, ut dictum superius,  
dividitur in perfectam et imperfectam, quæ attritio dicitur.  
Perfecta est animi dolor ac detestatio de peccatis commissis  
cum proposito non peccandi de cetero ex motivo perfecte chari-  
tatis concepta; nempe quia peccatum est offensæ Dei super  
omnia dilecti propter se, hoc est, propter infinitam suam ama-  
bilitatem et bonitatem absolutam; perfecta igitur contritio  
continet formaliter actum perfecte charitatis, quia scilicet De-  
us super omnia, et quidem intensè, id est, cum magno fervore dili-  
gitur; porro contritio perfecta à Doctoribus communiter dicitur  
simpliciter contritio, quia omnino et perfecte convertit et immu-  
tat peccatorem, ducta à duris corporibus analogiâ, quæ, cum per-  
fecte conteruntur, in minutissimas partes dividuntur, sicque  
omnino immutantur, aliamque induunt speciem, ib. s. 4. n. 94.  
Contritio imperfecta, alio nomine attritio dicta est dolor animi  
ac detestatio peccati cum proposito non peccandi in posterum ex alio  
supernaturali honesto motivo quam charitatis perfecta; puta ex  
metu gehennæ et poenarum, vel ex consideratione turpitudinis  
peccati; vocatur attritio, quia peccatorem non perfecte convertit  
et immutat seu convertit sine Sacramento poenitentia, ducta  
similiter analogiâ à duris corporibus, quæ dum atteruntur tan-  
tum, in majores dumtaxat partes dividuntur, et sic imperfecte  
tantum immutantur, ibid. n. 95. Contritio et attritio,  
seu contritio perfecta et imperfecta essentialiter et specie diffe-  
runt, ut quæ habent motiva specie diversa. Motiva attri-  
tionis ad tria reduuntur; 1<sup>o</sup> ad turpitudinem peccati, non qui-  
dem naturalem, sed quatenus animam coram Deo deturpat, ma-  
culat, ornatu gratiæ ac meriti privat, Deo exorsam ac inimicam  
reddit; 2<sup>o</sup> ad metum gehennæ, seu etiam purgatorii; 3<sup>o</sup> ad  
metum poenarum, non prout naturaliter eveniunt, et vel natu-  
râli connexionem, vel humanâ ordinationem ad peccatum consequun-  
tur, ut supplicia, infamia, &c. sed quatenus ad Deum referuntur.